Ofício Pregão nº 48/2022

Pregão Presencial n° 09/2022

Pirassununga, 19 de setembro de 2022.

Prezados Senhores,

Trata-se de pedido de esclarecimento conforme segue:

1) O edital menciona que o julgamento do certame será menor preço global,
porém, a página 18 do termo de referência informa que serão licitados lote 1 e
lote  2.  Deste  modo  pergunto:  a  licitação  é  formada  por  um  único  lote,
juntando os serviços de poda e roçagem ou é formada por 2 lotes distintos
(lote 1 poda e lote 2 roçagem).
Resp.: O critério de julgamento é de menor preço global, ou seja, somando os
valores dos lotes 1 e 2, conforme descrito no item 4.10 do Edital.

2)  Se  a  licitação  for  formada  por  2  lotes  distintos,  a  apresentação  dos
documentos Comprovante de Inscrição no IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis;  Certidão negativa de débito
junto ao IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis; e Certificado de regularidade do IBAMA/ICMBIO para porte e uso
de  motosserras  (equipamentos)  serão  itens  obrigatórios  de  fornecimento
apenas para o vencedor do lote 1 - poda correto?
Resp.: Como trata-se de julgamento global, será obrigatória a apresentação
por parte da empresa.

Atenciosamente,

Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO